

تصویب قطعنامه محکومیت نقض حقوق بشر در ایران در کمیته سوم سازمان ملل

جمعه ۲۸ آبان ۱۳۸۹ - ۱۹ نوامبر ۲۰۱۰ 

کمیته سوم سازمان ملل متحد روز پنجشنبه با تصویب پیش نویس قطعنامه ای از «نقض جدی حقوق بشر در جمهوری اسلامی» عمیقاً ابراز نگرانی کرده است.

به گزارش خبرگزاری رویترز، این پیش نویس قطعنامه در کمیته حقوق بشر سازمان ملل متحد با حمایت آمریکا، اتحادیه اروپا و کانادا مطرح شد که با ۸۰ رای موافق، در برابر ۴۴ رای مخالف و ۵۷ رای ممتنع تصویب شد.

در این قطعنامه آمده است: سازمان ملل «عمیقاً از نقض جاری حقوق بشر در جمهوری اسلامی ایران ابراز نگرانی می کند.»

در این قطعنامه از شکنجه، قطع اعضای بدن، سنگسار و «نابرابری گسترده جنسیتی و خشونت علیه زنان» به عنوان مصادیق نقض حقوق بشر یاد شده است.

در این قطعنامه همچنین از قصور حکومت جمهوری اسلامی در تحقیق درباره مسایل مطرح شده در خصوص نقض حقوق بشر در جریان حوادث پس از انتخابات ریاست جمهوری به عنوان «نگرانی ویژه» یاد شده است.

در این قطعنامه از ایران خواسته شده است تا به تبعض و نابردباری مذهبی پایان دهد و رویکرد خود را در قبال بهائیان تغییر دهد.

در قطعنامه کمیته سوم سازمان ملل همچنین آمده است: هفت رهبر بهایی که از سال ۲۰۰۸ در زندان به سر می برند می بایست از حق داشتن وکیل، رسیدگی عادلانه و شفاف به پرونده اشان برخوردار باشند.

کمیته سوم مجمع عمومی سازمان ملل متحد روز پنجشنبه همچنین قطعنامه هایی درباره نقض حقوق بشر در میانمار و کره شمالی صادر کرد.

انتظار می رود که این سه قطعنامه ماه آینده به طور رسمی در مجمع عمومی سازمان ملل متحد به تصویب برسند.

سوزان رایس، سفیر آمریکا در سازمان ملل متحد در بیانیه ای از تصویب این قطعنامه ها در کمیته سوم سازمان ملل استقبال کرد.

محمد جواد لاریجانی، دبیر ستاد حقوق بشر اسلامی و مشاور رییس قوه قضائیه، در کمیته سوم حقوق بشر، آمریکا را عامل اصلی حمایت از

این قطعنامه دانست.

محمد جواد لاریجانی از چند روز پیش به مقر سازمان ملل متحد در نیویورک سفر کرده است و فعالان حقوق بشر می گویند این سفر در راستای جلوگیری از تصویب این قطعنامه بود . محمد جواد لاریجانی با انتقاد از کانادا گفت: این کشور سابقه خوبی در خصوص رفتار با اقلیت های قومی ندارد. محمد جواد لاریجانی همچنین گفته است: ایران «دمکراسی غربی نمی خواهد».

انتقاد شدید پناهجویان ایرانی در یونان به بی عملی سازمان های حقوق بشری بین المللی و اتحادیه اروپا

سه شنبه ۴ آبان ۱۳۸۹ - ۲۶ اکتبر ۲۰۱۰

«امیر عبدالملکی» یکی از اعضاء کمیته حمایت از متحصنین و اعتصاب کنندگان پناهجوی ایرانی در یونان در یک گفتگوی تلفنی با سایت انتگراسیون در انتقاد به بی عملی سازمان های حقوق بشر بین المللی تاکید نمود که تا کنون از سوی این کمیته نامه هائی برای سازمانهای مختلف حقوق بشری از جمله سازمان عفو بین الملل، کمیساریای عالی پناهندگان سازمان ملل، سازمان پزشکان بدون مرز، سازمان وکلای بدون مرز ارسال و از آنها درخواست کمک و حمایت شده است، اما متاسفانه نه تنها از کمک و حمایت خبری نبوده، بلکه اساسا به نامه های ارسالی ما پاسخی نیز داده نشده است.

عبدالملکی تاکید کرد که در حال حاضر 45 پناهجوی ایرانی و یک پناهجوی افغانی در تحصنی که از تاریخ اول سپتامبر 2010 شروع شده است شرکت دارند، اکسیون اعتراضی ای که اکنون وارد پنجاه و دومین روز خود شده است. محل تحصن در نزدیکی آکادمی فلسفه در مرکز شهر آتن در محلی معروف به "پروفیلا" میباشد. وی گفت گروه های زیادی از دانشجویان و مردم عادی آتن در طی روز به ما مراجعه کرده، کنار ما

می نشینند و از اقدام ما اعلام حمایت می کنند که این کارشان برای ما بسیار با ارزش است. اما آنچه که ما می خواهیم این است که یا دولت یونان به درخواست پناهندگی ما رسیدگی کند و یا اتحادیه اروپا که یونان یکی از اعضای آن می باشد دخالت کرده و ما را به کشور ثالثی بفرستند.

عبدالملکی اضافه کرد: برخی از تحصن کنندگان به تازگی از ایران آمده و برخی بیش از 5 سال است که در یونان زندگی می کنند. چند نفر هم بیش از 10 سال است که در این وضعیت غیرانسانی به سر می برند. وی اضافه کرد حدود 10 نفر از این پناهجویان تجربه زندان و شکنجه در زندان های جمهوری اسلامی را پشت سر خود داشته و برپیکر برخی از آنان هنوز آثار تیر و شکنجه به خوبی نمایان است. وضعیت غیر انسانی و توهین آمیزی که ما از سوی دولت یونان تجربه می کنیم ما را یاد جمهوری اسلامی می اندازد. اگر دولت های اروپائی و اتحادیه اروپا شعار حقوق بشر داده و ایرانیان را به مبارزه با دیکتاتوری در ایران تشویق میکنند، چطور است که وقتی همان مردم ناچار به ترک ایران شده و با پذیرش سختی و خطر خود را به اروپا می رسانند با آنها اینگونه رفتار می شود؟

وی با انتقاد از سیاست پناهنده پذیری و بی عملی دولت یونان در این زمینه خاطرنشان کرد که در طی سالهای گذشته تنها با 16 نفر از پناهجویانی که در این تحصن و اعتصاب شرکت دارند مصاحبه برای رسیدگی به درخواست پناهندگی شان انجام شده است که البته هنوز هم هیچ جوابی دریافت نکرده اند. با بقیه افراد حتی مصاحبه نیز برای رسیدگی به درخواست پناهندگی شان انجام نشده است. وی اضافه کرد: و این درحالی است که دولت یونان هیچ کمک مادی و یا امکان سکونتی در اختیار ما قرار نداده است.

عبدالملکی یاد آور شد که از جمع 46 نفره متحصنین، 25 نفر از تاریخ 14 اکتبر (هشت روز قبل) در اعتصاب غذا شرکت دارند و از این بین نیز 8 نفر لبهای خود را دوخته و تنها از طریق نی می توانند آب و یا آبمیوه بنوشند. تاکنون 5 نفر از اعتصاب غذا کنندگان به دلیل وخامت حالشان به بیمارستان منتقل شده و پس از رسیدگی اولیه، مجدداً به جمع پناهجویان متحصن باز گشته اند. آقای عبدالملکی تاکید کرد که حتی درانتقال بیماران به بیمارستان که امری کاملاً انسانی است ما هیچ کمکی از نهادهای دولتی و بیمارستان ها دریافت نکردیم و بیماران با ماشین شخصی به بیمارستان منتقل شدند. هزینه های درمانی نیز تاکنون توسط یکی از ایرانیانی که از ما حمایت می کند پرداخت شده است.

در پایان آقای عبدالملکی خواسته های پناهجویان را به ترتیب زیر

عنوان کرد:

- رسیدگی فوری پزشکی به اعتصاب غذا کنندگان
- اعطاء حق پناهندگی به پناهجویان اعتصابی به عنوان قربانیان فراری از دیکتاتوری جمهوری اسلامی
- در صورت ادامه بی عملی دولت یونان، دخالت اتحادیه اروپا و انتقال پناهجویان به یک کشور ثالث در اتحادیه اروپا
- تا رسیدن به خواسته های فوق انتظار داریم که سازمان های حقوق بشری ایرانی و بین المللی از خواسته های ما حمایت کرده و اقدامات لازم برای زیر فشار قراردادن دولت یونان و اتحادیه اروپا را به اجرا بگذارند.
- تلفن تماس با کمیته حمایت از متحصنین و اعتصاب کنندگان پناهجوی ایرانی در یونان
0030-6944571834
- گفتگو و تنظیم: حنیف حیدرنژاد
22.10.2010

پناهجویان ایرانی در آتن؛ همچنان با لبانی دوخته در انتظار

سه شنبه ۲۷ مهر ۱۳۸۹ - ۱۹ اکتبر ۲۰۱۰

بیشتر از ۴۰ روز از کمپین و اعتصاب غذای گروهی از پناهجویان و فعالان ایرانی در آتن، پایتخت یونان می‌گذرد. اعتصابی که با «لبدوزی» برخی از متقاضیان پناهندگی یا هواداران آنها همراه شده است.

به گزارش رادیو فردا، جرقه این اعتصاب غذا و اعتراض گروهی را دو پناهجوی دیگر زنده بودند؛ وحید فرش‌باف و حمید صادقی، ۴۶ و ۳۵ ساله، دو تن از پناهجویان ایرانی که می‌گویند بیشتر از ۹ سال است در انتظار پناهندگی به سر می‌برند، از دوم مرداد ماه در برابر ساختمان کمیساریای عالی پناهندگان سازمان ملل در آتن، با لبانی دوخته تحسن کردند.

این تحصن گسترش پیدا کرد و بر تعداد هواداران پناهجویان و متحصنین نیز افزوده شد. برخی از پناهندگان ایرانی و نیز گروهی از فعالان مدنی با بازتاب اعتراضها در شبکه‌های اجتماعی مانند فیس‌بوک، گروهی بزرگ‌تر را به حمایت از پناهجویان ایرانی گرد آورده‌اند. اعتراضی که نخست با دو نفر آغاز شد، همینک ۲۵ نفر را شامل می‌شود که در شهر آتن «اعتصاب غذا» کرده‌اند. مقام‌های یونانی واکنش چندانی به این تحصن نشان نداده‌اند، اما وزارت خارجه یونان اخیراً اعلام کرد «از بیم حمله گروه‌های ایرانی به سفارتخانه و کنسولگری‌های این کشور در سراسر دنیا، این نهاد، خواستار افزایش تدابیر امنیتی این اماکن شده است.» این تصمیم پس از آن اعلام شد که فردی ناشناس کنسولگری یونان در لس آنجلس را تهدید به حمله کرد. گفته می‌شود این تهدید در پی درخواست‌ها و اعتراض‌ها برای اعطای پناهندگی به ایرانیان در یونان انجام شده است. خود پناهجویان در گفت‌وگو با رادیو فردا گفته‌اند که ارتباطی با این تهدیدات ندارند.

اعتصاب غذا و تحصن‌های اخیر در یونان، گاه دولت یونان را مجبور به پذیرش پناهندگی گروهی از پناهجویان کرده است؛ حمید صادقی، یکی از کسانی که لب خود را دوخته بود، و پنج تن دیگر در شهریور ماه با پاسخ مثبت دولت یونان روبه‌رو شدند.

با این همه قوانین سخت‌گیرانه یونان، چندان جای امیدواری برای متقاضیان پناهندگی نمی‌گذارد. آمار نشان می‌دهد که هر سال کم‌تر از یک‌دهم درصد از متقاضیان پناهجویی، از دولت یونان پاسخ مثبت و مدارک پناهندگی دریافت می‌کنند. گروه‌ها و فعالان مدافع حقوق بشر می‌گویند، اعتراضات صورت گرفته در پایتخت نشان‌دهنده ضعفی است که در سازوکار اعطای پناهندگی در یونان وجود دارد.

این اعتراضات البته با درگیری‌هایی هم همراه شده است. پیشتر وحید فرش‌باف، پناهجویی که از مرداد ماه اعتراض خود را آغاز کرده بود، به رادیو فردا گفته بود، محل اعتصاب غذا در «محاصره پلیس و نیروهای لباس شخصی یونان است».

سازمان‌های حقوق بشری و نهادهای بین‌المللی نیز بار دیگر در این فرصت به جمع منتقدان پیوستند. هفته گذشته کمیسیاریای عالی پناهندگان سازمان ملل از مقام‌های دولت یونان انتقاد کرد و از دولت آن کشور خواست تا تقاضای پناهجویان را نادیده نگیرد. گروهی از وبسایت‌ها و رسانه‌های بین‌المللی نیز بخشی از اخبار پناهجویان را منتشر کرده‌اند. در این میان شبکه‌های اجتماعی نیز به پناهجویان کمک کرده‌اند تا جمع بیشتری را با فعالیت‌ها و خواسته‌هایشان آشنا کنند.

اما علاوه بر مشکلات اداری و سیاسی که در برابر پناهجویان قرار دارد، وضعیت کم‌نظیر و نابسامان اقتصادی یونان نیز ممکن است بر مشکلات آنها بیافزاید. بحران اقتصادی که پیش آمده با خود بیکاری همراه داشته است و این بیکاری ممکن است بر نارضایتی عمومی از اعطای پناهندگی تاثیر بیشتری بگذارد، هر چه قدر هم که در واقع اعطای درصد اندکی پناهندگی تاثیری بر وضعیت اقتصادی آن کشور نداشته باشد.

کنفرانس بین المللی حقوقدانان ایران تریبونال برگزار شد